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Assegurances - Assessoria Fiscal i Laboral 
^ Declaracions de Renda 

Marques « 
ZURICH SEGUROS 

L'IVA agafa desinformats a la majoria de comerciants i botiguers de Granollers Tots coincideixen en la pre<j 
Amb l'entrada d'Espanya al Mercat Comú, la 

nostra vida quotidiana canviarà molt i un dels 
promotors d'aquest canvi comença a ser el 
famós IVA (Impost del Valor Afegit), que s'alça 
com la «vedette» d'aquesta temporada i la que 
vé. L'aplicació de l'IVA va començar en teoria a 
partir de l'I de gener d'enguany, el qual ha de 
produir la modificació de l'imposició indirecta 
espanyola. Aquest substitueix a 24 figures impo-
sitives, impostos, tasses, ITE, impost de luxe, 
impost de compensació de gravàmens interiors, 
entre d'altres. A diferència de l'ITE que s'apli-
cava «en cascada» l'IVA s'aplica sobre el valor 
afegit de la mercaderia. L'objectiu final de l'es-
mentat impost és que tots els béns i serveis 
suportin la mateixa càrrega tributària indepen-
dentment del número de fases o intercanvis. En 
el mercat interior amb l'IVA serà més difícil 
l'ocultació a Hisenda de les operacions sotmeses 
a l'impost (control creuat de la informació entre 
clients i proveïdors, la necessitat de deduir l'im-
port de l'IVA soportat a les compres, etc.) situa-
ció que no passava amb l'ITE. 

«L'Actualitat» ha realit-
zat una enquesta entre 20 
establiments comercials de 
la ciutat, escollits per la 
seva representativitat arbi-
trària en set branques 
comercials, com són co-
mestibles, confecció, joie-
ria, automòbils, sabateria, 
hosteleria i llibreria. Per 
l'ajuda prestada per la seva 
col·laboració en aquest 
reportatge, agraïm aquesta 
deferència a les botigues: 
Nadal, Sitjes, Marlos, 
March, Ma. Antònia, Te-
resa Sabates, Bertran. 
Carbó, La Gralla, Bar 
Plata, Can Feliço, Zurich, 
Castelló, Marti Font, Ibe-
ria, Prades, Masó, Mont-
seny, Tomàs Colomer y 
Royalti. 

En primer lloc, explica-
rem els tres tipus imposi-

tius d'IVA que existeixen. 
El primer és el reduït d'un 
6% que s'aplica als béns 
de primera necessitat, 
entre els que cal destacar 
productes utilitzats per a la 
nutrició humana, s'excep-
tuen les begudes alcohòli-
ques i refrescants. També 
el material d'origen animal 
o vegetal, per a la repro-
ducció o obtenció de pro-
ductes de nutrició i s'ex-
ceptuen els abonaments. 
Productes per l'alimenta-
ció animal. Llibres, revis-
tes i diaris. Material es-
colar, excepte aparells 
electrònics. Medicaments i 
material sanitari. Viven-
des, inclosos els garatges 
anexos a les mateixes. 
Després hi ha el normal 
del 12% que s'aplica per a 
la resta de béns i serveis. A 

vendre. Segurament 
aquests deurien ser els més 
mal informats, ja que al 
tractar-se de minoristes, el 
seu proveïdor ja els hi 
càrrega l'IVA. Alguns dels 
•botiguers, doncs, venen 
actualment els seus pro-
ductes a un preu no tan 
disparat com algú es 
podria pensar a resultes de 
l'aplicació del nou impost 
Sigui a causa, de que ens 
trobem en la temporada de 
les rebaixes, o que signifi-
cativament, que el lleó no 
sigui tan feréstec com el 
pinten. Val a dir, que rela-
cionat amb el tema ja s'han 
produït algunes anècdotes 
com la que es va produïr a 
principis d'any, quan una 
senyora va anar a comprar 
un article a una botiga i li 
va dir al venedor que li 
havia de descomptar 1' 
IVA. Aquest li va contes-
tar que no, que en tot cas li 
havia de comptar, però 
que no li ho feia perque 
l'article que es quedava 
pertanyia al gènere de 
1985. Una altra historiava 
passar també a principis 
d'any en la que es podria 
aplicar allò que alguns Bars i restaurants l'IVA és el 6%. 

Les sabates se l'hi aplica un 12%. 
continuació el més alt que 
és d'un 33% i serveis pels 
béns considerats de luxe i 
que anteriorment estaven 
sotmesos a l'impost de 
luxe. Entre aquests pro-
ductes afectats, cal desta-
car els vehicles excepte els 
de tipus industrial, comer-
cial o agrícola i els vehicles 
de tres rodes amb cilin-
drada superior a 125 cm3. 
Joies, pedres precioses i 
semiprecioses, perles natu-
rals i bijuteria fina amb 
banyat o xapat d'espessor 
de 15 micres. Prendes de 
vestir confeccionades amb 
pells sumptuàries. 

Manca informació 
A la pregunta de que si 

sabien que l'IVA supri-
meix vint-i-quatre impos-
tos, tothom n'estava assa-
bentat de la supressió però 
alguns no sabien la compo-
sició exacte d'aquesta vin-
tena llarga d'impostos. A 
la pregunta de quina fór-
mula fan servir per a càrre-
gar l'IVA, només una 
minoria contestaven que 
encara no l'aplicaven per 
que els hi quedava genere 
amb ITE que havien de 
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